证券代码：000034        证券简称：神州数码        公告编号：2024-079

债券代码：127100        债券简称：神码转债

神州数码集团股份有限公司

关于为子公司担保的进展公告

神州数码集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 3月 27日召开的

第十届董事会第四十次会议、2024 年 4 月 22 日召开的 2023 年年度股东大会审

议通过了《关于预计担保额度的议案》，同意公司和控股子公司向业务相关方（包

括但不限于银行、金融机构及供应商等）申请授信或其他履约义务，同意为下属

控股子公司提供担保或控股子公司之间提供担保。其中，为资产负债率低于 70%

的控股子公司提供担保的额度不超过人民币 55 亿元，为资产负债率 70%以上的

控股子公司提供担保的额度不超过人民币 595 亿元，预计提供担保总额不超过等

额 650 亿元人民币，担保方式为保证担保、抵押担保、质押担保等，且任一时点

的担保余额不超过股东大会审议通过的额度。同时，在此担保额度范围内，公司

合并报表范围内控股子公司之间提供的担保，按照控股子公司的审议程序决定，

控股子公司在其履行审议程序后，及时通知公司履行有关信息披露义务。有关上

述事项的具体内容详见公司登载于《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券

报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《第十届董事会第四十次会议决议

公告》（公告编号：2024-029）、《关于预计担保额度的公告》（公告编号：2024-

034）、《2023 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2024-046）。现就相关

进展情况公告如下：

一、担保情况概述

公司及公司的子公司北京神州数码有限公司近期就中国农业银行股份有限

公司合肥庐阳区支行与子公司合肥神州数码有限公司的授信业务签署了《保证合

同》，担保金额人民币 1.5 亿元，提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

期限届满之日起三年。该笔担保已经过北京神州数码有限公司审议通过，同意提

供本次担保。

公司近期就中国光大银行股份有限公司北京崇文支行与子公司北京神州数

码云计算有限公司的授信业务签署了《最高额保证合同》，担保金额人民币 1000

万元，提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年。

二、被担保人基本情况

1、被担保人的基本情况

公司名称 成立时间 注册地点 法定代表人 注册资本 主营业务 关联关系

合肥神州

数码有限

公司

2021年 2

月 5日

安徽省合肥市包河经

济开发区花园大道 8

号

李岩
50000万元

人民币

计算机、软件及辅助设备批发；计算机软硬件技术开发、技术咨询、技术服

务；电子产品批发；机械设备批发；第二类医疗器械批发；家用电器器材批

发；计算机整机制造；计算机零部件制造；其他电子设备制造；技术咨询；

技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

控股子公

司

北京神州

数码云计

算有限公

司

2015年 1

月 15日

北京市海淀区上地九

街 9号 3层 308号
李京

10000万人

民币

许可项目:互联网信息服务;计算机信息系统安全专用产品销售;第二类增值

电信业务。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目:通信设备制造;

计算机软硬件及外围设备制造;计算机软硬件及辅助设备零售;计算机软硬

件及辅助设备批发;软件开发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广;计算机系统服务;信息技术咨询服务;电子产品销售;专

用设备修理;教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）;互联网数据

服务;数据处理服务;数据处理和存储支持服务;网络与信息安全软件开发;

信息系统运行维护服务。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主

开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

全资子公

司

2、被担保人 2023 年 12月 31日经审计主要财务数据（单位：万元人民币）

公司名称 资产总计 短期借款 流动负债合计 负债合计 净资产 营业收入 利润总额 净利润
或有事项

涉及金额

资产负

债率

合肥神州数码有

限公司
726,569.24  70,067.86  592,093.88  653,448.16  73,121.08  1,190,161.44  14,664.51 10,618.75 0.00 89.94%

北京神州数码云

计算有限公司
107,039.56  2,002.09  79,879.87  89,794.07  17,245.50  137,431.52  4,704.59 4,141.97 0.00 83.89%

3、被担保人 2024 年 3月 31日未经审计主要财务数据（单位：万元人民币）

公司名称 资产总计 短期借款 流动负债合计 负债合计 净资产 营业收入 利润总额 净利润
或有事项

涉及金额

资产负

债率

合肥神州数码有

限公司
633,755.62  103,172.92  469,633.56  555,279.39  78,476.23  207,327.78  5,885.23 5,268.58 0.00 87.62%

北京神州数码云

计算有限公司
191,093.91  3,903.19  155,815.07  167,658.47  23,435.43  61,687.88  -1,381.64 -1,441.10 0.00 87.74%

三、担保协议的主要内容

具体情况如下：

债权人 被担保人 担保人 担保总额 保证方式 保证期间

中国农业银行股

份有限公司合肥

庐阳区支行

合肥神州数码

有限公司

神州数码集团股

份有限公司、北

京神州数码有限

公司

人民币壹亿

伍仟万元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

中国光大银行股

份有限公司北京

崇文支行

北京神州数码

云计算有限公

司

神州数码集团股

份有限公司

人民币壹仟

万元

连带责任保

证担保

债务履行期

限届满之日

起三年

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总金额为 677.59 亿元，其中股东

大会单独审议担保金额人民币 3.7 亿元和美元 10.21 亿元（按实时汇率折算成人

民币合计约 78.23 亿元），公司及控股子公司未对合并报表外单位提供担保，本

公司及控股子公司无逾期担保情形，无涉及诉讼的担保。对外担保实际占用额为

286.69 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 335.05%。为资产负债率低于 70%

的控股子公司提供担保总金额 18.91 亿元，担保实际占用额 5.69 亿元；为资产负

债率 70%以上的控股子公司提供担保总金额 591.76 亿元，担保实际占用额 281.01

亿元。

神州数码集团股份有限公司董事会

二零二四年六月二十九日